episcopis Fleriacum petestatiVe difexit, ut m&xi-

iftam pariem cufaiiPn inodica; corporis saiicti Be-

liedietiCassinensibus "•'.*.monaciiis reddei-entparteni-

queloci salario reservarenl; pertractaris pfiidetiti

consilio, ut necfratrerii contristafet nec tameti re-,

gnum Francpruih lanlo lionore privaret. Sed qufc
niam non est sapienlia: rieque crin_.iliriiricPritrsi

Derim, biduo ante statutum adventum episceporiiiW
res Floriacensibus innotuit fratribus. Tunc frat^s
triduanuin jejuiiium celebranles, Iiis verbjs beatis-
sinium Bcnedictum orabant aftte sanctum iejijs se-

pulchrum : Ovnica spes noslrapost Deumytie dere-

linquas nos orplmnos, qui huc nonnostns meritis,
sed multarnm" qnimuruin vcnisti salute;scimus
certe elomhino faiemur,nos indignos esse luapre-

sentiq, quia inutiies gperarii sumus, et noti atnbula-
vimus ih mahdatis luisjuxla prgfemonem noslrem;
sedemendare pqrati sumus iiegligentius npstras, el

fiqgellis nostum paternitalisutlro substerhimus,
lanlum »_.dimittas clientulos tuos, qtii huc pfopter
tuam presenliam cohgregdti sumus; suscipe qumsu-
mus iqcrimas nostras, et cpmmane nobiscum inloco

isio, quein dudum tibi dignanter elegisli; si qutem
nible peccatdrtim.nostforum exacefbatus hgbiscum

remanere nolueris, notumsil iibi,quiq quocmnque
ire decreveris, nos devotissimos convialoreshabebis :

non nos ierrebuntpericula fluminumdut jtiga mon-

tium velviolentia tempeslqtuni,nec nosppterit qliqua
crealuraa paterniiate impedire tua. Crederes super

payimerituffi iirmaxima quantilate
6S

pluere preni-
mia lacrimarum inundatjone; Et cum jam in his

sirigultibus et lacrimis totum expendissent triduum,
ecce memorati episcppi adsuht, et; mahdala regis

implere cpnatitur,:moxque resefafi sibj foj'eseccle-

sisejubent. [ADREV.]Medotunc illud sarictum rege-
bal coehobiuni; qui cum precepta regalia grayiter
susccpisset, non se posse reddere respondit deposi-
tum, qriod ad sefvaridurii se suscepisse gaudebat,
non ad, reddenduni, Geterumsi sancius; inquiens,
Benedictus ad pristinum vull reporlari matisoleum_.
noh iliutn relinefe possumus; sin vero;liic remunere

A disposuit,quo proplersaiulemplurimdfum qhimarum

transferri stia meinbra pcrmisii, certissimum liabe

iote,impotes voli veslri vosmetipsos.qdpropria redi-
iiiros. His dicfis, fratribus totius corigregationis ad
se vocaiis, iritra vicinam beaii Petri ecclesiam se
cum eis reclusit, ubi splo terius jprostratus et lacri-
inis ora perfusus; orationi Vacabat.*%Episcopi veio

templUm sanciae Dei genitricis .irigressi, antequam
adsaiicli Benedicti pfopinquassent tumuluiii, in dis-
solutionem et forrijidinem surit conversi, et lanla
csecitate pereussi, ut nec inviceift se fecognosccre
quirent. Curii autem se divina ultioiie excsecatos
esse sensissent, cceperrint efrabundi. palpando per
ecclesiam pefgefe, quo ad restes campanafuni im-

pegissentj; qtias vi nitigha ccepefunl trahere; hon
B eriirii aliter polerant his qui"foris remanserant in-

foftUriiumsuum riotiflcare. Quo e.vcitisono"-, fra-
fres de jkm dicta apostoli Pelri pfocesserunt ecclc-

siri, existimanies triste speclaculum sevisuros; sed

qusehatiicaiisa fardaridi essetin ecciesia nesciebaiii.

Explofaridi ergo gratia quidam de eis intrayeruiu, ct
niox apertis oculis eos per ecclesiam errare dejirc-
heriderites, eg'ressi"~surit,dicerites : Quia pius paiet
iidster Behediclus exaudivii nos et suscepit Iqcrimas
ndsifds, vehite ei vidcie maghaiia Dei, tt iunc pa-
,riler ecclesiaih intfoeuntes, invenerunt eos ve! cla
iiiarites riihilque videhfes. Quibus' cum dicerent:

Quid facitis, o bcni baroiies 71?iiii fcspondere (li-

centes: Venobis, quia sancti palris Benedicti re,-
_ quiem temerare veninius, et ideo cmcitatemincurri

mus; vos auiem servi'Dei mitius agile hobiscum, ei
nolite nbbis secundumpresumpiionemhgstram rcd-
dere talionem; sed orate pro nobis omnipotenlem
Deum, nt qperiat oculosnostros, nosquevdbispromii-
timus nunquam deinceps taliq presumpturps*Ad hec
verba fralres solo tenus fusi, orabant altentius, ut
diyina pietas eis lumen reddere digiiaretur ;et cuiri

orareiit, aperti surit oculi eorurii. Deiinimvero prc^
fali viri ad regem reversi, narraveriiiu qusefiierunt

passi, et adjeeefurit, quia rion debeal Galiia tam sah
ctis ossibus viduafi. Sed dum fex morosius papse
iegalos retineret, idenj papa Zacharlas defunctus

esf. Gui suGcessitStephanusinporitificali sede. Qui
et ipse per se ad euridem regem iri Franciam ve-

j) nit•**. [Cf. ADOetGesla pohtif: Rothan.] iNanj rex;
Italise Aistulfus noihine ecclesiam Romanam ***suis

possessipriibiis'spoliabat, Sed dutii iderrivcriefabilis

papa apiid regem aliquandiu irioraretur,scgritudi-
nem incurrit; qua detentus njpleslia, apud sancti

bioriysii poenoiiiufriripii lorige a Parisiaca urbele-

cto deculjtiit; se3 ipsiris saricti Dibriysii irieritis'tan-

dem corivaluit, et ih eadein basilica altare Iri ljonorc
sanctorum apostoioriiiri Petri et Pauli, qiiorum

"VARIiE LECTIONES.
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(48)Ut aprid Adievalduin c. 15 legitur. Scd pro Pippini exccll: majofis dontus Hugo scripsit: Pip-
pini excell. regis Fraticorum.
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ctiam piecilms convalucrat, consecravit, anno ab A

incarnalione Domiiii 754. Qui etiam postquam Bo-

mulearn remeavit acl urbem, Ipsi sancto Dionysio
intra modo dictain urbeni inoiiasterium sedificare

ecppit; quod morlc jjrevenlus consiiininarc " non

potuit. Succcssor tamcn cjus Paulus illud nobiliter

consuminavit, et quosdam Dci servos nalionc Crc-

cos iliic adunavit, locunicjuc ijiHim Ad sanciosMar-

lyres in scola Grccorum ajjpellari precepit. Porro

rex Pijiinus copiosum a Gallia movit excrciuim,
jnemoraio Sl- pliano Romano pontifici prebiturus
.".uvilium. [Cf. Auo ct G. ponlif.] Et ingrcssus Ita-

liam. regem Aislulfum obscdil, et 40 obsides ab eo

suscepit, ut bealo aposlolo Petro ct sancto papaj

Stepbano omnia predia reslitueret, quodque num-

quam amjilitis Romanam ecclesiam inquielare pre- B

sumeret. [ADO.] Setl hoc totum rccedente Pipino
Aistulfus irritum fecit. Sed * non post magnum

temporis inlcrvallum, dum quadam die venalum

pergcrel, subito Dei percussus judicio expiravit.
Morluo vero Aistulfo, Desidcrius ei successit. Eodem

(juoque lemporc Pipinus rex Francorum Constaii-

tini imperaloris magna dona recepif; el ab Ilalia

rediens, contra Waifarum 73
Aquitauoruni dticem

cum iilio suo Karolo perrexit, et castelh Aquitania;
Canleram 7Vet Btirboncm expugnavit et cejiit, el

Clarmoiilem 76 concremavit, ac Lemovicas usqtic
jiorvcnit, et dum inde redirel, Bituricas cepit. Bur-

susque non longo post temjiore Aquitaniam intra-

vil, cl eam perambulavit usque Gadurcum, etinde f
rcdiens in Ai'gentoniaco caslello et in Bituricensi

civifEte s'.bi presidium collocavit.Beinura quoqiie'*
terlia expcditione Aquilaniam intrans iisque Wa-

vumiam fluvium pervenil"; ct cum inde reverterc-

tur, tandem inlra pagum Pctragoricum prcdictum
duccm Waifarum 76interfecil.Posthsec autem idem

rex Pipinus bellicosissimus Sax;oniam intravit, et

iliam expugnavit. Bajoariam quoque totam sibi ven-

dicavit **".

["*A. ila pergil (v. supra •_.. ') : IIujus in diebus
papa Slephanus ad Pipinum regem in F. v.]

[***R. nequiler impugnabat et suis illam p. sp.,
et dum i. v. p. a. r. mor. in monasterio s. D.
infirmus jacuit; sed adjutus s. D. precibus tan-
dcm cbnvaluit; unde in eadem basjlica allaie
in h. s. a. P. et P. e., Pipinumque et duos ejus [
lilios Karolum et Kaiiomagnum in feges Fran-
corum bencdixit. Acta siint hcec anno ab in-
carnatione Domini 754. Prccedenli tamen anno
Karlomannus monachus ad fratrem suum Pi-
piniini quibusdam de causis venerat cl adhuc
in Francia morabalur; sed cum rex inde copio-
suin movisset exercitum Stephano Romano
pontilici' jirsebllurris auxilium , Aieniisc ilhim
segrolantem dei'eliquil. Ipseverorex insislens
iiichbaloJicgolio, in Papia civilale obscdit Ais-
tulfum et tandem 40 ohs. ab eo recepit, ut b.
P.etp. Si.o. sui juris pr. rcsl. Quod tolum
elc.A.] •„

'

[*.A. iia pergit: Verum post hsecab Aisfulfo ultio

A divina non p.rocul abftiit. Nam cum q. cl. v.
p. etc.]

[**DeniquoA.]
[*'*A. pergit: His palratis segrolare coepitel gra-

vatus morbo obiit in Parisiaca urbeanno d. j.
768, superstllibus, etc.]

[ANAST.]Interea Conslantinusnefandissimus im-

perator contra Bulgaros pergens horribilein infir-

milafem incurrif, cjua ct dcfunctus est, non minus

quam Diocletianus martyrum sanguine jjlenus. Cui

successit Leo Cazarus, filius cjus. In Rornana vero

cathedra Stephano papse subrogalus esl Paulus, et

post Paukim sedil aller Stephanus; cui succcssit

Adrianus. Floruil per idem tcmpus sanclus Bonefa-
cius Maguntiacensis

'7
episcopus, qui in Frisia yer-

bum Dei predicans palmam martyrii meruit adi-
B

pisci. [Cf. ADO.]

. [ANAST.]Leo Cazarus igitur imperavil annis 5.

Cujus ultimo imperii anno, mortuo Nieeta Con-

slantinopoleos patriarcha, Paulus genere Cyjjrius,
verbo et actu coruscans, consecratus esl in eadem

sede.

[Cf. ADO.Eisn. c. 5.] His etiam diebus Pipinus,
qui auctorilate Romani pontificis Zaeharise ex prc-
fecto jjalalii Francorum rex fuerat institutus, obiit

iu Parisiaca urbe anno regni sui 15, incarnaiionis

vero Christi 769, superstitibus Iiberis suis Karolo

el Karlomanno, ad quos perlinebal regni successio.

[ADO.]Quorum Karolus f in Noviomensi urbe re-

. giam suscepit coronamel fraler ejusKariomannus

[
C Suessionis. [EINH.C. 5.] Sed Kaiiomannus, irahs-

acto biennio quo sublimatus est in regno, vita de-

cessit; et uxor ejus et filii ad Desiderium regesn
Longobardorum nulla vi compulsi fugerunt, ejus

, patrocinium exjjetentes; sicque totius rcgni Fran-

t . corum consensuvirorum Karolus regni monarchiam

fc solus optinuit. [ADOEIKH.c. 5.] Proinde Karohis

prirao i'egni sui anno Aquitaniam ingressus, ducent

Hunoldum, qui post Waifari 78neccm ipsam sibi

provinciam retinere parabat, est aggressus: Quein
3 eliam Wasconiam 79 petere compulit. E*3dKarolus

Wasconum duci Lupo
80 mandavit ut profugam

reddat, et nisi hoc mature faciat bello' se eum expe-
tilurum.. Lupus vero saniori usus 8Iconsilio, noii

;' r>solum Hunoldum reddidit, verum etiam se ipsum
cum provintia eui preerat ejus polestali permisit.

[ADO.]Porro dum ad Karolurii 82, sicut dictuni esf,
' Francorum ex83inlegro pervenisset regrium, lega-
> tus Romanse ecclesise nomiiie Petfus ab Adfiano

pontifice missus ad ff eundem gloriosuin regem
5 Karolum venit, postulans ab eo auxilium contra

3 Longobardorum regem Desiderium, qui raore pa-
tris sui Aistulli Romanam inquielabat ecclesiam.-

[EINII.c. 6. ADO.]Cul Karolus dbaiidiens, belumr

contra Desiderium magna virium eopia preparavit,
o el per montem Ccnysium Italiam introivit, et cum

VARI.E LECTIOMiiS.
73consumare 2. 7Swafferum 2. 74cantheram 2. 75clarimonlem 2. 7Gwaifertim 2. 7! magunciasis
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80L. W. d. 2. R. 81us. -cons. desunl 1. 8Skaiiomannum 2.
BJex i. desunt 2. R,
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forti rbbore Papiam Itause eivitatem circumdedit, A

et ibi regem Desiderium cejjit et in .exilium misit. .

Preterea iilium Desiderii Adalgisum a regno patrio

effugavit, et subactseItalisefilium suum Pipinum re-

gem constituit. [EIKCII.*c. 7.] Quo in Italia compo-

sitonegolio, Saxohicum belltim arripuit. Saxones

autem ita ejus suiit virtute perdomiti et emolliti, ut

decem milia hominum ex eis cum uxorihus8i et...

parvulis sublalos translulerit et per Galliam et Ger-

maniam multimoda;;divisione distribuerit. Talique
landem conditione bellum constatesse finitum, ut

abjecto demonum cultu christianse fidei sacramehta

susciperenlet Francis unitiunus populus efficeren'-

tur. [EISH. c. 8.] Interim tamen dum hocadhuc 8"

belliim trahei'etur, dispositis per loca congrua pre-
sidiis, Hispaniam est ingressus, saltuque Pyrenei-

superato et omnibus quse adieral oppidis stque ca-

stellis in deditionem suseeptis, rcversus est. Sed
dum inde rediret, in ipsoPyrenei

*
jugo Wasconum

'
periidiam est expertus. Nam cum agmine longo, ut
loci et angustiarum situs permittebat, porrectus iret

exercitus, Wascones, in sinu montis insidiis collo-

catis, extremkm partem agminis invaserunt et in

subjectam vallem dejecerunt. Consertoque cum eis

prelio, omnes quos - invenerunt interfecerunt. In

quo prelio Eggibardus regise mensse preposilus et
Anselmus comes.palatii et Rollandus prefectus li-
mitis Britarinici cum aliis quam pluribus sunt inler-
fecti. Ex quibus Rollandus Blavia castello deporta-
tus est ac sejjultus (49). [V. Hlud. c. 5.] His quo- c
que diebus magnus rex Francoruni Karolus ab His-

pania reversus, repperit conjugem suam Hildegar-
dam 86in villa regia qusevocatur Cassinogilus, et
est inter Droth 87et Warunnam 8S, geminam edi-
disse prolem; quorum unus antequam nasccretur

interiit, alter vero baptizalus nominatus est Hludo-
vicus. [ADO.EiNii.e. 1.] Post hscc autem domnus
Karolus rex, subjugatis Narbonensibus, in Fran-

ciam est reversus, et non post multum tempus ad

Capuam Campanise urbem per Italiam perrexit, et
inde rediens, bellum BeneVentanisindixit. Verum

dux provinciseAragisus nomine, regis ferocitatem
ferre non prevalens, filios suos Rumaldum 89et Gri-

maldum obsides ei pro conservanda fidelitate trans-.
misit. [)b. c. 11.] Et iterum post hec Karolus 90ad ®

Galliam est revefsus Bajoaricum denique bellum

estexortnm9l et celeriter consummalum. [Ib. c. 12.]
Sedet Sclavis bellum est illatum. Dani vero et Sue-

ves Si
Sclayis erant federati. Sed hos omnes una

tantum Cxpedilionerex^epe dicliis ita edomuit aut 93

contudit, ut ulterius illi mallent subesse quamre-
bellare. [Ib. c. 13.] Hunos quoque et Avares idem

Arex potentissimus aggressus est. Quod bellum intr»

oclavum qijo ceptum est aimum feliciter estcon

summalum. Totam preterea Phrisiam atque Bri-
tanniam suo dominatui subjugavit. Leoni vero im-_

peratoii successit Constantinus, vir christianissi

mus, filius ejus.

[f K. NoviompFrahcise.civitate est in regno su-
bliffiatus et f. e. K. S. Quibus.expletis, Karlo-
raaiiiius, fraternoiicetfrustfatus auxilio, ducem
Huriolduni; q. p. W. mortem Aquilaniam sibi
relinere teinptaverat, est aggressus. Quem tan-
deni rex ferocissimus fiigere et W. p. c. Quem
et ibi consistere non sustinens, Lupo Wasco-'
num duci per legalos mandat, ut p. r.; quod
ni festinato faciat, belio se eum expostulalu-
i'um proinitiit. Sed Lupus s. u. c..'n. s. H. r.
sed etiam... permisit.' Verum transacto bien-

rj nio quo Karlomannus s. e. in r., vitam finivit,
et totius regni Francorum principatus sub Ka-
roli potestale devenit. Inlerim vero BomseSte-
phaiio papsePaulus successit, et p. P. s. a. Sl.,
et post hunc Adrianus. Floruil. adipisci.
Post Gonstantiiium vero imperatorem Leo Ca-
zarus imperavit. — Leo Cazarus igitur im-
peravit annis 5. Hujus temporibus legalus,
etc.A.] '-''".

[f f Ad regem Francorum gl. K. v. p. a. c. r. Des.
Tunc rex magnus Karolus.bellum c. D. prepa-
ravit,' q. R. m.p. s. inq. eccl., et per monlem
Cenisum, eic. A.]

[*P. Montis A.]
*

[ANAST.]Constantinus "igitur, Lepnis filius,
cum matre sua Hyrene Romanum sortitus impe-
rium, anno incarnalioriis Jhesu Chrisli domini nos-
tri 791, imperavit annis depem. Hic facta pace cum

Q Arabibus. .:
. . . . . ut slatim cruciatum mors sequeretur, sicq«e
secisiidoimperavit .Hyrene uno fere quinquennio.

[**Constantinus ergo imperator cum malre sua.
Hirene imperavit.annis 8. Hic ad regem Fran-
cise Karolunr misit et cum eo pacem firmavit.
Ipse eliam apud Constantiiiopolim a suis tentus
est et excecatus. Mater lamen in imperio per-.
mansit. Horum etiam iemporibus Baleares in-
sulse a Mauris et Sarracenis depopulalae surit.
Sed et horum anno 6. Romse obeunte elc. A.
ceteris omissis.]

Eodein etiam anno Roma3 obeunte beatse memo-'

ria3Adriano papa, consoeratur in eadern sede Lep,
vir per omtiia reverendus.Et ipso iterum ***anno;

prefati Adriani papse cognati Romse commoveiites

populum contra Leouem papam, tenuerunt eum ef
" excecaverunt; non tamen lumen ejus extiiiguere

potuerunl. At ille confugit ad Karolumregem Fran-

corum; qui ultus est eum9Vet restiluit in sede sua.

[ADO.]Leo vero coronavit illum imperatorem iu

templo sancti Petri, circumdans imperatoria veste,
Tunc sibi adclamatum est ab universo populo Rp-
manorum 95: Karolo augusto a Deocordnqtomagv.o
et pacifico imperatori Bomano vita et victoria:

VARLE LECTIONES.

•* p. etux. 2. R. 8" d. ad hoc 2. d. adhucfl. 8'6hildegardem2. 8~droh 2. 88uarunnam 1. 69romald.
2. R. ,0karlomannus 2. karlomagnus A. 91exortum—bellum est de%unt2. 98SueonesB. sueui ckais 2.
95 ac 2. 9*illum 2. R. 8»romano 2. R.

Wfi&..
'"

(49) Cf. Turjjiniiib. cap. 29.
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:[EiNii.c. 15] Bellis igitur supradictis feliciter con- A

siimmslis, Karolus magnus rex Francorum regntim,

quod post patrem suum Pipinum forte quidem jam
96

magnumque susceperat, ita nobiliter .ampliavit

-atque dilatavit, ut duplum ei adjecerit. Nam cum

rprius non amplius quam illa pars Gallisequse intra

Hhenum ac *'
Ligerim

°8
oceanumque ac mare Ba-

learicum jacet, et pars Germania. qusc inlra Saxo-

niam et Danubium Rhenumque ac Salaffi fluvium,

qui Toringos ac Sorabos dividit, et 99Francis qui
-orienlales dicuntur incolilur , et prseter hsec Ala-

manni atque Bajoarii ad regni Franeorum potesta-
tem pertinerent, ipse per bella niemorata primo A-

quitaniam et Wasconiam totumque Pyrenei monfis

jugum usque ad Hiberum amnem, qui apud Naca-

rios I0°oritur et ferlilissimos Hispaniseagros seeans B

sub Tortosse civitatis menia Balearico mari misce-

tur, et Italiam totam, quseab Augusta Pretoria usque
in Calabriam inferiorem, in qua Grecorum ac 101

Beneventanoruin constat esse confinia, tolam pre-
lerea Saxoniam, quse quidem Germanise pars non

modica est, el utramque Pannoniam et in altera Da-

nubii rijja apposilam Daciam, omnesque preterea
barbaras nalioiies, quse inter Rhenum ac Wiseram

fluvios oceanumque atque Danubium posilse sunt,

lingua quidem pene similes sed habitu vel moribus

valde dissimiles, ita perdomuit, ut eas sibi tributa-

rias faceret. [Ib. c. 16.] Auxit etiam gloriam regni
sui 10squibusdarn regibus ac gentibus per araici-

tiam sibi conciliatis. Adeo namque Andefossura

Gallicise atque Asturicse regem sibi in societatem

devinxit, ut is, cum ad eum vel litteras vel lega-
tos mitteret, non aliter se apud

103illum quam pro-

priumi suum appellari juberet. Scottorum 104
quo-

que reges sic habuit ad suam voluntatem per mu-

nificentiara inclinatos, ut eum numquam aliter

nisi dominum seque ei subditos et servos ejus pro-

nunliarent. Extant epislolse ad eum miss;e, quibus

hujusmodi affeclus eorum 10B
erga illum indicatur.

Cum Aaron quoque rege Persarum, qui excepta In-

dia tptum jiene tenebat Orientem, talem habuit in

amicitia concordiam,ut hic10Ggratiam ejus omnium

qui in toto orbe terrarum erant regrim ae princi-

pum. amicitise preponeret solumque honore ac mu-

nificetitia sibi colendum indicaret. Ac proinde cum j

iegati ejus,quos' cum donariis ad sacratissimum

Domini ac Salvatoris nostri sepulchrum locumque
resurrectionis miserat, venissent et ei domini sui

voluntatem indicassent, 11011solum quse petebantur
fieri permisit, sed eliam saerum sanctse MariseLa-

linse locum ut illius potestati ascriberetur conces

sit, et revertentibus legatis suos adjungens, inter

vestes et aromata et ceteras orientalium terrarum

A 107
opes ingentia illi dona difexit, cum ei ante pau-

cos annos 108eum quem tunc solum habebat ro-

ganti misissel elephantem. [ADO.]Porro inlef mu-
nera quse legati imperatoris a Perside detulerunt

orologium ei ex auricalco arte mechanica compo-
situm attulerunt, in quo 12 horarum cursus ad

clepsidram visebanlur 109,cum tolidem ercis uo
pil-

lulis ln
quse ad completionem horarum decidebanl

et casu suo subjectum sibi cimbalum tinnire facie-

bant, additis in eodem orologio
lla

ejusdem nuriicri

equitibus, qui per 12 fenestras horis coffipletis exie-
bant ct impulsu egressionis suse totidem fenestras

aperiebanl*. Circa hoc preterea tempus delata sunt

ossa beati marliris Cypriani a Kartagine cum reli-

quiis bealorum Scillitanorum martirum Sperati
B sociorumque ejus, et posita sunt in «cclesia beali

Johannis baptislse in civitale Lugdunensi. Sarraceni

etiam 113Sardinia pulsi, primo cum Sardis prelium

commiserunt, et amissis tiibus milibus suorum, in
Corsicam direeto cuisu perveneruut, ibique cum

classe cui Bulgarius comes preerat decertantes,

victi, fugati atque perempti sunt, amissis 14 navi-

bus suis. Interea etiam sepe nominati imperatoris
Karoli filius Ludovicus Hispanias est ingressus [cf.
V. Illud. c. 10. sqq.], et Barciloniam iik, quse con-

tra patrem rebellaverat, iterum sibi subjugavil. —

Porro **Karolus magnus, cum esset rex Franco-

rum, irriperatoris Romani Romsesnscepit insignia 8

Kal. Januarii, anno quarto quo mater Constantini

p imperatoris Hyrene filio suo defuncto sola recepit
imperium [ANAST.].Et dum imperafet Romse Ka-

rolus cliristianissimus augustus, Nycephorus palri-
«cius apud Bizantium adversus Hyrenen rebellavit

augustam et ubi et defuncta est.

[***eodemA.]
[* f. quse prius erant apertse clandebant. EoJcm

quoque tempore A. cum Adone.]
[**Porro — defuncta est desunl A.]
Karolus ***

igitur 118
Magnus ex rege- Francorum

factus imperator Romanorura anno dominicae in-
carnationis 784 116,imperavit annis 47 m circiter»

[EISH.c. 17.] Hic suscepta, sicut superius diclum

est, et ordinata re publica, inchoavit opera plurima
ad imper.um dignitatis et regni Francorum com-
modum peili.2entia

lls diversis in locis. Inter quse
D videntur esse piecipua basilica sanctse Deigenitricis

Aquisgrani opere mirabili constfucta , et pofis apud

Magontiacum in Rheno quingentorum passuum

longitudinis; nam tanta est ibi fluminis latitudo.

Qui tamen uno antequam decederet aniio ,19incen-

dio cohflagravit, nec refici potuit propter fesliua-

tura illius decesstim , quatiiqriain in ea itieditalione

esset ut pro ligneo lapidetim restituefet. Irichoavit
L et palatia operis egregii, unum haut longe a Magon-

VARI;£ LECTIONES.
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tiaca IMcivilale juxta villain cui vocabulum est In- A
gclebem lal, et alterum Noviomagi

122super Vaha-
lem fluvium qui Batavomm 123insulam in parte me-
ridiana. preterfiuit. Pfecip.ue tamen edes sacras

ubicumque in toto regno suo vetustale collapsas
comperif, pontificibus etpalribus, ad quorum curam

perlinebaut, ut restaurarentur',imperavit, adhibens
curam per legatos ut imperata perficerentiir. [V.
Hlud: c. 19.]'Cnde multa sub ejus imperio sunt

reparata, immo a "* fuiidamenlis sedificata mona-

steria, sed pfecipue ba^c : monasterium sancti Phi-

liberli, monasterium sancti Florenlii 125,monaste-
rium Caroffi,monasterium Concas 126,monasterium
sancti Maxcntii, monasterium Menate, monasterium

Magniloei, monasterium Mu.siacum, moiiasferium
sancti Savini, monasterium Noviliacum l27,mona- B

slerium sancti Theofridi, monasterium sancti Pas^

cenlii, moiiasterium Dorosa 12B,monasteiium Sol-

lempniacum, monasterium puellare sanctse Maria3,
inonasterium puellare sanctse Radegundis, mona-
sterium de Vera, monasterium Deutera in pago
Tholosano, monasterium Valida in Septimania 129,
monasterium sancti Aniani, monasterium Galune,
monasterium sancti Laurentii, monasterium sanclse
Marisequod dicilur in Rubine, monasterium Cau-

nas, et cetera plurima, quibus veluli qmbusdaffi
lichnis 13°totum decoratur Aqnitanise regnum.
Quse omnia ipse piissimus imperator Karolus Ma-

gnus auri et argenti ponderibus gemmarumque
preciosarum exornavit muneribus, amplissimis -,
ctiam honoribus ditavit, et insuper, quod est pre-
ciosius, sanetissimis reliquiaruni patrociniis insi-

gnivit. [cf. EIKII.c. 26, 35.] Porro hssc sunt nomii.a

melropoleorum quse
131sub cjus ditione inanebanl:

Roma, RavCnna 132,Mediolanum, Forojulium, Gra-

dus, Colonia, Magontiacus,Juvavum 133et Saltburg
,3l,Treveris, Senonis, Vesontium13B,Lugdunum,Ro-

thonlagus 186,Remis, Arelas, Vienna, Darantasia, E-

bredunum, Bituris,Bur Jegala, Turonis 137.[Ib,c. 27.]
Has omnes idem potcntissimus imjjerator honorabi-
liler multis muneribus excolebat; sed precipue Ro-

manam inier eas ecclcsiam et fideliler defensabat et

. suis opibus exoruabat. [76. c. 25.] Nec patrio ser-

mone erat conteutus, sed etiamin peregrinis lin-

guisediscendis operam irapendit 138.Verum Gre-D
cam linguam melius polerat intelligere quam pro-
nunliare. In discenda denique grannnalica Petrum

Pisanum habuit auditorem et in ceteris disciplinis
Albinum cognomento Alcuiinim. Temptabat etiara

seribere, tabulasque ferebat, ut, cum vacuum lem-

pus esse.t,manum litteris cffigiendis
139

assuesceret;
sed parum piofuit iabor preposterus ac sero in-

A choatus. [Ib. c. 26.] Religionem denique chrislia-

nam summa pietale semper exeoluit, et ecelesiam

mane el vespere necnon et nocturnis horis el sa-

crificii tempore impigre frequentavit. [76. c. 27.]
Circa pauperes quoque liberalitate masima preditus.

erat, ut qui non solum in suo reguo illis subvenire,,
verum eliam in transmaiinis regionibusiu Syriam
et ./Egipluiti et Affricam et Hlerosolimis et Alexan-

driseatque Kartagini peccunias multas mittere sata-

gebat. Ob hoc etiam maxime transmarinorum regum-
amicitias expetebat, ut sub eis degentibus

H0chri-

stiauis refrigerium
U1

aliquod proveniret.'[76. c.

22.] Idem preterea serenissimus imperator corpore
fuit amplo atque robusto, statura eminenti et apice

capitis rotundp, naso paululuro mediocritatein exce-
B denle, oculis pulchris, canilie veneranda, facie leta,

voee clai'a. valiljidine prospera. [76. c. 24.] Deni-

que convivabatur rarissime,.po3naquecotidiaiia qua-
ternis tautuia fercujjs prebebatur, preler assam car-

nem, quarnvenatores.yeribus inferre solebant,quaille
libenlius guam ullo u°alio cibovescebatur. Inter cce-

nandumaut aliquod acroama aut lectorem audiebat.

Legebanlur ei historiajet antiquorum u3 res gestse;
delectabatur et libris sancli Augustini, precipueque

his.qui de civitate Dei pretilulati sunt. Vini vero et

omnis potus adeo.parcusiu bibendo erat, ut super

coenam raro plus quam ter biberet. JEstate post
cibum meridianum pomorum aliquid sumens, ac se-

mel bibens, depositis vestibus et calciamenlis, vclut

f, noctu solilus erat dnabus aut tribus horis quiescere.
Noctibus sic dormiebat, ut somnum quater aut quin-.

quies non solum expergiscendo sed etiam surgeiidq.>

inlerrumperel. [76. c. 18.] Habuit. preterea tres fi-

Iios, Karolum vidclicet, Pipinum et Ludoyicum.Ha-

buit et,.tres filias, Rothrudem 1W,Bergam et Gislam.

Habuit etiam alias duas filias de Fastrada sua uxpre.

Fastrada vero defuncta, Leolhgardam Alamannam

duxit uxorcm; el ea mortua, habuit iterum duas

concubinas, Gresuindam Saxonici generis, de qua
nala esl ei u~ filia nomine Adaltruth, et Reginam,.

quse genuit ei Drogonem et Hugonem. Preterear

maler ejus Bertrada in magno ajiud 146eum honore

consenuit. [76. c. 19.] Liberos quoque suos ita

censuil instiluendos, ul lam filii quam filiseprimo,

D liberalibus sludiis, quibus et ipse operam dabat,.
erudirenlur. Tum filios, cum primum selas patie-
batur, more Francorum equitare et armis ac vena-

tionibus exerceri fecit. Filias vero lauificio 147as-

suescere coloque ac fuso, ne per otium tofperent,

operam impendere atque ad omnem honestatem eru-

diri jussit. Ex his omnibus duos tantuin filios ac fi-

liam, priusquam moferelur, amisit, Karolum, qui

VARLE LECTIONES.
120

maguncia 2. magontiaco 3. m ila 2. 5. ingeleben A. 122magi super — parte desunl 2, qui pergit :
quod merid. 123bathanorura 5. 124immo funditus 2. R. 12Bmaxentii 2. 12°conchas 2. Florenlii
monast. Concas, m. Caroffi,m. s. Max., m. Musiacurn, ro. Menate R. m. Caroffi— Musiacum desunl 2.
137-noviacum 5. 128de rosa 2. 129ita verba secemit Hugo.

13°licnis 2. lihnis 3. 1S1
qui s. e. di-

clione 3. 132rauencia 2. 133iuuanum2. 134salizbur 2. saltbugk 3. 138uesunlium 2. 136TOlhomagum.
rhemis 2. "~ thiir. 2. tur. burd. 2. R. 128dedit 5. 139elTigendis 3. uo eisdem gentibus 2. ul a. r.
5 IHfa(2, '« deest 2. ant. el 5. lwrotlr. 3. 1Mei n. cst 3. ">6 ap. e. desuutZ. Slt~lanef. 3.
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nalu major crat, et Pipiuum, quem regem Italise fe- _.

cerat, el Rothrudem 148,qusafiliarum ejus primogenifa
a Constantino Grecorum 149

imperatore desponsata
erat. Quorum Pipinus unum iilium Bernardum, li-
lias aulcm quinque, Adalaydeni 15°,Atulam.m,
Gundradam, Berthaidem ac Theoderalamsupersiiies
reliquit. In quibus rex pietatis suse precipuum do-
cumentum oslendit, cum filio defuacto nepotem pa-
iri succedere ef neptes inter filias suas educari fe-
cisset. Imperator denique Nicephorus 162Conslan-

tinopolitanus ad eum inisit, et firmissimum fedus
cum co disjjpsuit, totamque Veiietiam illi voluntate

spontanea dpnavit [cf. ADO.].Verum tandem ma-

gnificus imperalor Karolus cum finemvilse.sibrccr-
neret immiriere, Ludovico fijio suo, quem Aquita-
nise regem dudum ordinaverat, coronam imperialem '

dereliquit; Bernardum aulem, filium Pipini filii

sui, Italise regem fecit. Decessit autem anrio * vitse
suse 72153,regni vero sui 47. et incarnationis Christi

814, indiclione 4, S. Kal. Febroarias [cf. EIMI.c.
30 et ADO.].[EISII.C. 50, 51.] Sepultus est autem
in ecclesia sanctse Dei genitricis MariseAquisgrani,
arcusque supra tumulum ejus deauralus est exstruc-
lus. Ceterum ejus omnia geslaquse vulgo narrantur
non sunt bic prbpter vitandum fastidium legeulis
pleniter explanaia. Preterea Roma3 post Leonem,
cujus supra fecimus mentionem, sedit Stejjhanus
quartus; Stephanp quoque successit Paschalis. Eo-
dem quoque tempore floruit sanclus Egidius coii-
fessor precipuus, natione Grecus, qui Dei nutu ve-
niens ad Gallias, in provintia cui Septimania nomen
est hei-emitieam duxit vitam. Claruit eliam his tem-

poribus Paulus gentis stise, id est Longobardoruiri,
historise scriptor. Qui de monasterio monlis Cas-
sini venit in Galliam, aftractus amore et opinioiie
prefali priucipis Karoli precellentissimi impsratoris.

[***K. Magnus ig. exr. f. imp. Rom. irap. a 47
c. Hic suscepta sicut dictum est et A.

, [*a. ine. Domini 814. el selatis suse72, r. v. s. 47.
et 5. Kal. Februarii mensis A.]

[ANAST.]Nicephorus
**

itaque, sicul superius jam
diximus, ex patricio imperator creatus, imjieravit
anriis 8. Hic fuit vir crudelis ct avarissimus ....

post obilum patris sui mensibus |duobus et diebus

sex. Intra quos dies Michael Curppalates ad impe-
rium est assumptus.

[**Denique Niccjihorus imperator Constantinp-
politanus,- cujus supra memiriimus, post multas
et iiisignesviciorias de Sarfacenis mortuus est,

\ et Micbael, gener ipsius, ad imperium sublima-
tus est A. quiila operi finem dedit; epilogo ad-
dilo supra p. 5S5 edilo.]

Michael ergo divina; incarnationis annp 804. su-

per Stauralium invadens imperium, imperavit annis

A dupbus. Ab hpc exegit reverendus patriarcha . , . •

. . . Crunnus vero Adriauopolim comprekmdit.
His preterea diebus Arabes sibimet adversantes re-

gui sui soliditatem amiserunt, et ex uno quatuor

tyrauni efficiuntur. Quorum unus JEgiptum e't Affri-

cam simul sibi vendicavit, Hispaniam vero duo et

Palestinam quartus inter se divisere.

Ludovicus denique 164Pius, Karoli Magni "» &-

lius, post patris obitum Romanum obtinens impe-
rium-anno divinseincarnationis 814, imperavitan-
nis ferme 27. Hic fuit vir clementissiuise nalursefcf.

ADO.]Unde cum juxla suoriim lenitatem morum

rem publicam dispoueret, lulit finem multis ad-

vcrsitalibus plenum, lam a liberis quam a regfii
B proceribus crudeliter impugnatus. Fuil tamen im

semper preccptorum Domini ferventissirnus execu-

tor et legis sanctse strenuissimus propagator. Con-

gregatis nempe episcopis et nobilissimis viris, fecit

componi et ordinari librum eanonicam l57normam

continentem. [V. Hlud. c. 28.] Ipsius deiiique lem-

pore ceperunt depcni ab episcopis et clericis baltei

gemmeis cultris honerati et cingula auro compta et

exquisitse vestes lti8 et alia secularia pariter orna-

menta. [76. c. 52.]Adjecit eliam '•''-*quedam secula-

ribus legibus capitula peniecessaria10!l.'[ADO.]Genuit
etiam 1G1serenissimus imperator filios 162tres ex

Hermengarde prima uxore sua, scilicet Lotharium,

Pipinum atque Ludovicum. Et ex sua uxore se-

cuiida nomine Judit genuil 163Karolum regem Fran-

corum. Porro Lotharius, iniperatoris primogeiiitus,
dum esset a patre benigriissimo super Italiain con-

stitulus , Romam venit. [V. Hlud. c. 56.] Et sancti

jiaschse die in ecelesia beati Petri apostoli a Pa^

scriali papa coronam eum nomine sosccpit augusti.
Paschali Veropapse successit Eugenius. [76. c. 40.]
Ad qucm misit Hilduinus abbas Sancti Dyonisij

Sanctique Bfedardi, postulans ab eo sibi traiismitti
ossa venerabilis raarliris Sebasliani. Quod et impe-

travit, et I.onorabiliter, iit 164
decefcat,juxta corpus

sancti Mcdardi collocavit in Suessonica urbe. [ADO.]
Eodem eliam tempore sanciissimbrum martirum

Yppolili atque Tyhurcii corpora a Roma delata et

iri sancti Dyonisii ecclesia nori Iorige ab rirbe Pari-
'
£) siaca sunt tumulata. [V. Hlud. c. 56.] Ilis preterea

diebus 16SGundulfo Metbensi episcopo Drcjgp\frater

. imperatoris Ludovici, successit. [76.' c. 41.]iriBo-
'. mana vero calhedra Eugenio papsesuccessit Valenti-

, nianus, et Valeniiniano Gregorius quartus. [76.c. 48.]
Quo atimienle Lotharius patrem suum Ludovicum

imjieralorerii 'W comprehendit, et apud sancti Me-

dardi monasterium custpdiri mahdavit. Uxorem quo-

que ipsius Judith exilio 1'elegavit,et Karolum, quem
s cx ea Ludovicus su_iceperat, castro Priuinie 167

VARI.E LECTIONES.
148rholr. 2. A. U9

gregoruin 3 1!l0 adelaidem 5. lel attulam 5. 162
nicheph. 5. lea LXXXII. 2.

164deest2. R. n"
imperatoris add, 2. 7?. 156iterum 5? 157canonicse 5. i68 deest 2. 159preterea 2.

R. 1C0 nec' 2. m et. ipse 5. 16str. f. 2. 71. 1C3 deest 2. R. 104h. i. s. m. ut d. coll. corp. iu suessio-
mea 2. R. 16B

temporibus 2 R. >6' decsl 2. R. K'
priugne 2. pruuinne 5. pro priumie.
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eommetidavit [cf. ib, c. 81]. Verurri non multo post
Francise principes imperatorem Ludovicum a custo-

dia liberaverunt, et pairi filium Lothariuin reeon-

ciliaveru.nt. Posl hsec vero 1C8 clemenlissimus impe-
rator inter filios suos qualuor suum divisit impe-

lium; et Eothario quidern Italiam, Ludovico autem

Germaniam atque Saxoniam,etPipino Aquitaniaro,
Karolovero Franciam delegayit atque Burgundiam

[cf. HOGOFLAV.].Sed Lotharius hanc imperii divi-

sionem non equanimiter tulit, sed totum imperium
sibi subicere lemptavit. Quod ut paler comperit,
ilico adversus.eum iter arripuit; sed in ipso itinere

adversa comprehensus valiludine diem clausit ex-

treinum. [V. Hlud. e. 64.] Cujus corpus a Drogone

episcapo Mcthis delalumet in Ecclesia sancti Ar-

nulfi coufessoris est tumtilatum. Decessit yero anno

vitce suse 64 169. Post cujus obitum quatuor cjus
iilii apiid Fontanidurii campum atrociter pugnave-
runt 17°.I.a quo bello Francise, Italise, Aquitanise,

Aiamannise, Saxoiiise Burgundiseque omnes pene
iuilites mu.tuis se 171concidere vulneribus [cf.

ADO.].Victoriam lamen Karolus optinuit Calvus. In

Romana /vero cathedra, memorato papse*Gregorio

Sergius succossit, et Sergio Leo quarlus, et Leoni

Bencdiclus, et Benedicto Nicholaus. Floruit etiam
his temporibus Theodulfus Floriacensium abbas et
Aureliaeeiisiuni episcopus. Qui cuni insimulalus

muhis criminibus apud imperatoi*em Ludovicum
fuisset .'", Andegavis

173esl exilio rclegatus. Qui1^
dum in custodia teneretur, contigit ut ibidem die _

l>almarumveniret jarn dictus piissimus imperatoi;,

A et dum 175secus domum qua cuslodiebalur idem

Theodulfus episcopus processio pertransiret, facto

silentio preserite imperatore ilios pulcherrinios ver-

sus-, qui nunc usque per Galliam in eadem sollemp-

nitate psalluiitur 176,a se editos, per fenestram de-

canlavit; quorum hoc est 177exordium ;

Gioria, laus et honor libi sit, rex Chrisle redemplor,
Cui puerite decus prompsii osanna pium.

Quibus imperator emollitus, mox eum a vinculis

absolvi precepit et priori gralia redonavit. Sed dum

ad sua revertitur, veneno, sicut fertur, extingui-
tur. Cui successil in episcopatu Jonas, vir venera-

bilis', qui conlra Ciaudium Taurinensem 17Sepisco-

pum heresiarchen "" librum de adoranda edidit

cruce. Dogmatizavil 18°enim memoratus hereticus
B

crucisdominiese signum non oportere adorari, quod
nisi adhibeatur frontibus nostris sive aquis quibus

regeueramur aut crismali quo linimur aut sacrifi-

cio quo vegelamur, nichil rite perficifur (50). Sed

ei memoralus Jonas i81
episcopus satis lucide ca-

tholiceque illo suo respondit libello. Floruit etiam

hoe eodem tempore vir quidam Rabanus nomine,

qui et ipse de laude crucis librum divei'sis scema-

iibus decoralum metrice composuit. Porro Ludovi-

co imperatori quaiuor ejus successere filii. Quorum
Lotharius posl patris obitum non multis diebusevo-

lutis aversa valitudine correptus, imperii sui tem-

pcrstmento derelicto, monachus 182factus est, relin-

quens filio suo Ludovico Italici dignitatem isapeni.
liarolus vero Pius Franciam, Burguiidia__set Aquita-
niam obtiuuit solus.

HISTORIA FEANCORUM. SENONENSI^.:

Anno ,ss ab incarnatione Christi 688. Pippipus (
Austef major domus regiseprincipatnm Francorum

suscepit.
Auno Domini 711. obiit Childebertus rcx Fran-

corum. ''

Anno Domini 712. obiit Pippinus senior, et filius

ejus qui dieiturKaroIus Maftellus prineipatum usur-

pavit,
Anno Domini 71S. obiit Dagobertus rex |uuior

14 Kal. Februarii, qtii regnavit-in Francia annis 5.
— Seciindo anno post mortem ejus pugnavit pri-
mum Karolus Martellus princeps contra Ratbodum

a.d' Coloniam , rcgnante Theoderico, filio supra-

-scipti Dagober.li junioris [cf. Ann. S. Colutnb.] —

Eo lempore gens impia Wandalorum Galliam de- -

C vastare cpepit.. Quo temppfe aestructse ecclesise

subversa monasteria, captse urbes, desolatse domus,
dirula caslra, strages hominum innumerse factse,,
et m.ultus ubique humani generis sanguis effusus.

est. Ea tempestate gravissime per totam Galliam
"
detonabat, Wandalis omnia flammis et ferro prote-

rentibus. Pervenientesque Senones civitatem, coepe-
runt eam omni arte jaculis et machiiiis infestare.

Quod cerncns presulejusdem urbis Ebbo riomine-,.

exiens de civitate cum suis, ft-elus diviua virtute,

exterminavit illos ab urbis obsidione. Fugientibus-

que illis, pei-seculus esteos usquedum egrederentur

de finibus suis.

Anno Domini 741. obiit Karolus Martellus prin-
- ceps, sepultus in basilica sancti Dyonisii Parisius.

VARI.E LECTIONES.

us deesl 5.,69arfrf. .•incarnationis uero domihicffiDCCC'"0.XL. VII.Kl.lulii. 17°inlerse dimicauerunl 5..

"•sese2. 7i. 172faisof. 5. "'
aiidegauiani 2. R. 17iQuo5. 175cuin2.i?. l7Cpsalmitur 2. 177sit2.

178thaur 2. »9 herisiarcham 2. 1S0 doffmatizabat 5. 181ep. i. 2. R: 18sf. est m. 2. R. 18aHmcex Du-

chesnio ICIO III v. 549.
miM.

(50) Hist. Francorum hsecaaoit : Dicebal enim :
« Si adorainr crux, adorentur et puelim; quoniam
virgo peperil Christum; adoretur etiam prctepe, qttia

D in presept puer reclinatus est Christus; adorentur ct,

asini, eo quod asinum sedenslerosolhncim venii icletiK
dominu" Chrisius.i
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Ilie res ecclesiarum propter assiduitateni belloruni A
laicis tradidit. Quo mortuo, Karolonjamius ct Pippi-
nus, filii ej'us, principatum suscipiunt.

Anno Domiiii 750, Pippinus electus est in regem,
•

et Childericus, qui de slirpe Chlodoyei regis re-

niauserat, toiispratur. Hic defecit progenies Chlodp-
vei regis.

Anno Domini 768, Pippinus rex moritur, et filii18*

Karolus qui dicitur iniperator. magnus et Karoloman-

nus eligunt.ur in regno-.
Anno Doffiinl 769. Karolomannus obiil [cf. Ann,

S. Cblutnb.].
Aiino Domiiii 8Q4. pbiit Alcuinus philqsophtjs,

abbas Sancli Marlini Turonprum.
"

Anno Domini 813, obiit Karolus imperalor ma-

gnus, et Hludpvicus, filius ejus, qui Pius dicilur, B

regnum Francprum et imperium Romanorum sus-

cepit. Hujus igitur in tempore pagani diffusi sunt
iu provineia qu,sePontivus pagus appellalur. Yipe-
simo igitur anno regni domni Hludovici piissimi
imperatoris rebeliavit contra eum Hlotharius, filius

ejus, aufei'ens illi regnum Franeorum. Ipso anr
no collecto exercitu copiosp valde, Hludovicus.

pater reslituit sibi regnum quod illi abstulerat^
lilius.

[Ann. S, Col.] Auno Domini 840, 12 Kal. Julij
obiit Hludpvicqs Piiis imperator. Eodem anno facla

est eclypsis solis feria 4 ante ascensionem Dcmini

Imra diei ripna, 2 Non. Maii. —. Vertente igitur
anno in die as.censienis Demini fit bellum Fontane- (
lum iu Burgundia a quatuor filiis ipsius Hludpvici,
Karolo scilicet, Hlolhario, Hludpyicoet Pippino, ubi
multus eflusus est sanguis humanus. Ex quibus lia-
rolus qui appellatur Calvtis regnum Francorum et

imperium Romanorum pbtinuit, Hlofiiarfus verp,

partein Franci.sesibi vindicavit, quseusque in hodier-
num diem ex sup nomine Hloth^rii regnum appel-
latur. Hludovicus autem Bayariam sibi yindicayit

unctusque est in regem.
Anno.Domini 877, Karolus imperator qui Calvus

appellatur, filjus Hludpvici piissimi imperatoris,
cum 1SBsecunda pro^ectipnciRomani peteretl 86,5

Ilal. Oclobr. in ipso itinere obii.t Vercellis civitate,

jbique sepultus est ,187in basil.icabeali Eusebii mar-

liris; ubi 187requievit annis 7. Post hseeautem per ]
visionem delatum est cprpus ejus in Frantiam (51);,
ct honofifice sepultum in basilica bealiDypnisii mar-..

tiris Parisius (S2). Suscepit autem regnum Hludo-.

vicus 188lilius ejus.

Sequenti vero. anno Johanues papa Rpmamis. ad

A Gallias veniens [cf._A. S. Col.] cum Formoso epi-
scopo Porluensi, fprens sibi <89

precipsissimas m •

reliquias, primo' Arelatum iiavigio, adveclus, per-
•

Lugdunum aliasque civitates usque, ad Trieassi-
nam 191urbem accessit (53). Ibique cum Hludovico

rpge, filio Kareli Calvi, loculus, ad Italiara repe-.
davit.

Ppst hsec defunctus esl Hludoyicus rex Franco-
rum (an. 879), filius Karoli Calvi, relinquens (54) fi^
iium suum parvulum Karolum nomine, qui Sim-

plex appellatur, cum regno in custodia Odonis prin-
cipis. Eo tempore gens incredula -Normannorum

per Gallias sese diffudit, cedibus, incendiis atque
pmni crudelilatis genere debachala. Deinde Franci,

Burgundiones et Aquitanenses proceres congregati
B in tiiium, Qdoneni principem elegerunt sibi 1S2 in

regem (an. 888).
'

[Cod. 3 hcecaddit : Qui genuit dups filios Ludo-
yicum et Kaiiomaniium. Qbiil aulem pai'a-,
scheve sancti paschse, filiumque suum coro-.
nari mandat. Ludovico autem , Karlomanni,
fratre, Ludovici filio filii Karoli Calvi, Turonis,
infn-mante, usque ad monasterium sancti Dyo-
nisii deportatus, sepultus esl ibidem. Quo mor-.
fuo, primores regni Karlomaunum," fralreiri
ipsius, receperunt. Kaiionianjio autera defunclO,
succpssit ei filius noniine Ludovicus cognOT
mento Quirjiichil-fecit. Quo extrcmum diem
obeunte, filius ejus Karolus (jui Simplex appel-
latus est, cvu.m ^gens in cuiiis, patre orbalus.
reiriansit cum regiio, etc.J

Obeunte vero Odone rege Kal. 19aJanuar.19a, (au,

r 898), recepit j'egnum Karolus simplex, iilius Hlu-

dovtci. Svib 193inso tempore venerunt Normaiini

in Btirgtindiam ad Sanclum Flereiitinum [cf. A. S.

Col:. a 899.] Occurrit autem illis Richardus, 1?>dux^
, Burguridise cum s.uo exereilu in territorio Torno-

', derense, inruensque in eos, percussit multitudinem

ex eis in oregladii, etreliqui fugerunt 5 195.Nonas,

Junii. Tempore illp facfus esl terrse motus circa cpj.-.
S nobium sanctse Columbse virginis 5. Id. Januatii,

[i6.a. 896].
i Eo tempore pagani obsederunt Carnotinam civk

, talem (an. 905). Colleclo igitur cxercitu R.ichardus.
> dux Burgundise et Robertus princeps irrueruiil in.

, eos [i6. a 911], perempfis ex paganis 6800, et a jiau-
cis qui remanserujU obsides capientes, 15 196KaL

• D Augusti in sabbatp (55), auxiliante illis supcrna

, clemenlia, per infercessionem sanctse Dei geijilricis,
-,. Marise..

Posl lisec igitur mediante niense Martio apparuit
stella a parle circii, emiltens radios 19'magnos,

:1 [diebus 198jfere 14 [ib.]. Sequenti a.nnp fuit fames

ARI/E LECTIONES,
181filius Ch. "" Qui cum inpipiun,lcodices2. 5. 18e

p. in. i.. i. III. Kal. 5. 187deest. Ch. lss Iud..
1*Iw-Aoco,IS, semper. i6~secum Cft. 9̂0

pfecipsas 5. 1S1 trec. 5. x-s~deesl 5. "* Qum sequuntur
Cont. Aimohii recepit.

' in ricardus 3. smpius.
"5 5. Non. Jun. desunt Cgnt. Aim.. 19°XII Ch i0~fadiuni

niagnum Cgnt. Aim. Ch. iWdeest1*.5.
NOTiE.

(51) C. infra Hist. S. Dionysii,
(52) Aliter Ann. Bertin. narrant.

(55) Hseccx Ann. Bert. a. 878 et Ann. S. Colum-

tysca. 882. composuit.

(54) Auctoris errorem jain mpjiachus Fossalensia.
(5) ccrrexit.

(55) Hoc a. 905 ita fuif.
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magna per totam Galliam (an. 919). Deinde post j

quinque fere annos Kal. Febr., 99
ignese acies visse

sunt in ccelo diyersorum colorum, quod mirum fuit

allernis se insequentes [ib. a. 919]. Ipso anno fuil,

magna dissensio !0°inter regem et principes cjus.
Ob hanc causam jplurimse strages perpelratse sunt

cliristiani populi; sed favente Deo omnis illa con-
tradictio cessavit. Tertio autem anno post hanc

nersecutipnem defunctris est Richardus dux Bur-

gundise Kal. Septembris, sepultusque inbasilica.

sanclseColumbsevirginis in oratprio sancti Simpho-
riani martiris [cf. A. S. Col. a. 921].

Secundo aiino post ejus mortem (an. 922) Ro-

bertus so1
princeps rebellavit contra Karolum Sim-

plicem, unctusque est in regem 3 Kal. Julii [cf. j'6.

a. 922,]. Et nondum anno expleto 17 Kal. Julii fa- 1

ctum est bellum Suessipnis m civitate inler Karo-
lum Simplicem et ipsum Robertum s03,qui regnnm
Francorum '•*

invaseral; ubi interfectus est ipse
Robertus. — Karolo vero a cede belli victore rever-

tente, occurit illi Herbertus infidelium nequissimus,
et sub fictsepacis simulatione in castro quod Par-
roua dicitur ut hospitandi gralia diverterel conpulit.
Et sic eum dolo captum reliuuit. Habebat enini idem
Koberlus sororcm islius Herberli in conjugio; de

qua
*"~ortus est Hugo Magnus. Illic itaque positus

Karolus, Rodulfum, riobilem filium Richardi, Bur-

gundionum ducem, quem de sacro fonle susceperat,
una cum consilio Hugonis Magni, filii supradicti

Roberli, ct proceruni Francorum sublimavit a06.

Isdem aulem Karolus Simplex post longam carceris '

niaceralionem defunctus.esl in ipsa cuslodia, cts 07

sepultus in basilica sancti Fursei, 08, quseest in ipso
Parrona castro. Unctus est vero in regem ipse Ro-

dulfus 3. Idus Julii (an. 929) Suessionis civitate [cf.
i6. a. 922].

His lemporibus pagani iterum Burgundiam vasla-

veruiU "*,, factumqu.e est bellum inter christianos

ct paganps in monte Chalo, peremptis a paganis ex

christianis. 8. Idus Decemb. multis milibus.

Igitur defunclo Rodulfo rege
sl° 18 Kal. Febr. (an.

936), sepelierunt eum lii. b^isilipasanctse Columbsa

virginis [cf. ib._],—Post mortem igilur Rodulfi regis

Ihjgo Magnus una cum Francis, accersiens Guil-

Iiilmura "' archiepiscopUjin(56), niisit i.lluniad Ogi-.

vam, uxorem jam dicti KstroliSimplicis, ut idem sls '

reduceret Hludovieum filium ejus. Fugeratsl
3eiiim

ad patrem suum regem Anglorum ob timorem Her-

berti et Hugonis. Yeniensque illuc GuillelmusS1*ar-

chiepiscopus, dalisque pbsid.ibus.sub sacrstmeiiti ti-

A tulo Ogivsematri ejus, reduxit Hludovlcum m Fran-r

liam. Igitur 13 Kal. Jul. unctus est in regem Hln-

dovicus, filius Karoli Simplicis, apud Laudunum

[cf. i6.].
Secundo autem anno posl hsec16 Kal. Martii circa

gallorum cantum usque inlucescenle die sanguinese
acies per totam cceli facipm apparuerunt [i6.]. Se-

quenti autem mense 9 Kal. Aprilis Hungri adhuc

pagani Frantiam, Burgundiam alque Aquilaniam
ferro e.tigne depopulari cceperunt.

Post hsec rebellaverunt Francorum proceres con-

tra Hludovicum regem, super omnes autem Hugo

Magnus [cf. ?6.] In ipso anno valida facta sl« est.

magna fames per lotum regnum Francorum, itaut

modius" 6frumeuti venumdaretur 24 solidis. Deinde

non postmullis
a17 diebus captus est Illudovicus

rex S1Sdolo Bajocas
s19

(an. 945) civilale a Noi--

mannis, miillis ex Francorum populo interemplis,
consentienle Hugone Magno [ib.]. Post hsec mense

Maio feria 6 pluit sanguis super operarios [t6.]. Et

ipso anno mense Seplembri Hludovicus rex, totum

lempus vilse suse plenum ducens atigustiarum et tri-

bulationuin, diem clausit extremum (an. 954), se-

puliusque est Bemis in basilica sancti Beinigii. Se-

qucnti quoque mcnse 2. Id. Noverab. Hlotharius,

jam juvenis, hiiusejus, unctus est in regem Remis,
et Hugo Magnus faclus est dux Fi'ancorum.

Secundo autem anno post lisec mense Augusto
obsedit supradiclus Hugo Magnus Pictavis civitalem-

G (an. 9551; sed nichil ei profuit [ib.]. — Dum enim

obsideret sao eandem urbem, quadam die intonuit

Dominus terrore magno, disrupitque turbo *"
papi-

iionem ejus a summitate usque
SS1 deorsum, stu-

porque magnus invasit illum eum exercitu suo, ita

ut vivere nequirent. Stafimque in fugam versi, re-

cesserunt ab urbis obsidione. Fecit autem hoc Deus
823per intercessionem beati Hylarii, qui semper tu-

lor,et defensor illiussa4 est urbis.

In ipso anno defunctus est Gislebertus dux Bur-

gundise, relinquens ducatum Ottoni, filio Hugonis

Magni [cf. ib,]. Habebat namque Otto filiam illius.

Gisleberti in conjugio.

Secmido anno obiit Hugo Magnus dux FrancoruM.
D apud Drodingam

sss villam 16. Kal. Jul. (an. 956),

sepultusqne est in basiliea bealiSS6
Dyonisii mafli-.

ris Parisius [cf. ib.]. Cui successerunt filii ejus»

Hugo videlicet, Otto et Heinricus "*, nati e\ filia

Qdoijis S!S'regis. (57). Hugo du.xFrancorum effeclus,

VARl^: LECTIONES,

W9decembr.3. so° dissentio-1*. S01rotb. 1*.hoc loco, Ch, ™S. c. desuntl'. s03Rolb. Ch. mnper..
504frailchorum 1*.smpius. a0»qupl'. 3. s06 in regiium s. Ch. u~ et s. dcsunt 3. s08 F. confessori&
Ch. sos b. iterum v. Cli. sl°

rege rod. 3. SU wilelmum 1*. Will. Ch. '" inde Ch. *'~ Fugerat —

Hugonis desunt 3. SIVwilermus 1 . als f. est f. v. Ch. sl° modium f. venderetur Ch. *" m. p. o..
«" filius Karoli- Siffijjlieis acld. Ch. B19

Bajogas C/i. sa0 obsederet 5. ssl trabo 1*. 5. SJS u. ad Ch,
"~ Dominus C/i. sai est i. 2. 5. a2Sdodringam 3. dordingam Cont. Aim. S26sancti Ch. *" henricus.

1/. Hainr. Ch. aa8 Oftonis Ch.
NOT.E.

{5.6).Seuonensem. (57)Filia Heinrici, sorpre Ottpnis I.
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csl et Otto dux Burgundionum. Defuncto 2S?Otlone J,
duce Burguudionum, successit HeinricusS30,frater

ejus. .

Sub ipso lempore (an. 959) oritur contentio inter

Ansegisum episcopum Trecarum et Robertum co-
liiitem. Ejectus vero ex civilate episcopusssl Anse-

gisus
23Sa Roberto comite, penexil in Saxoniam

ad Ottonem iniperalorem ?3a,adduciosque Saxones,
mense Octobrio obsedit Trecas civifatemlongo tem-

pore. Ycnientes aulem 23iin predam Senoues 23S,
oceurreruiit illis Archembaldus archiepiscopus et
Rainaldus i3°comes Vetulus cum exercitu maximo

'in lcco qui vocatur Villare, interfeotosque Saxones

cum duce suo Ifclpone uomine; Senonenses exti-
tertint victores. Dixerat enim Helpo iiicensurum se
ecclesias el villas quse sunt super Venenas S37

(58) '

fluviumusqueadcivitatem, infigereque2sesuamlan-
ceam in pprtam sancti Leonis. Interfcctus autem
cum populp suo 239a Senonibus svo,reportalus est
in patriam suam Ardennam a servis suis. Sic enini

jusserat mater ipsitis Helponis nomine YVarna,
Planxcrunt autcrii eum planclu magno Rainal-
dus 2U comes et Arohembaldus 2i2

archiepiscoptis;
consanguincus enhn illorum erat. Yidens itaque
Bruno si3 dux (59), socius ejusdem Helponis, qui
obsedcrat Trccas civitalem, quod morluus esset
soeius suus Ilelpo, cum suis reversus est in patriain
suam.

Deinde!4i veyo non post multos dies Hlotharius
rex congregansexercitum copiosum valde (an. 978),
renovavit 2i° in ditione 2ic sua Hlotharium re-

giium (60). Veniensque ad palatium quod vocalur

Aquisgrani, ubi commanebat Otto imperator cum

uxorc, hora prandii 2i7, ingresstisque palatium siS

nemine contradicente, comederunt et biberunt quic-
quid illi ad usus 249suos paraveranl. Olto vero im-

peralor cum uxore sua et populo fugiens, reliquit

palalium. Depredato ilaque Hlotharius rex palatio
ct tota prcvinlia, reversus est in Frantiam cura

pace, nemine persequente. Post hseeOtlo imperator

congregans exercitum suum, venit Parisius; ubi

inlerfectus cst nepos ipsius Ottonis cum aliis pluri-
bus ad povtani civitatis, incenso suburbio illius.

Jaclaverat namquc se extollendo dicens, quod lan-

ceam suain infigeret in 250portara civitatis Parisio-

nim. ConyoCans igitur Hlolbaritis rex Hugonem
.clueenrFrajicorura ct Ilcinricum2S1ducem Burguni

A dionum, inruitasa in eos, fugieutibusque illis per-_
secutus esl usque Suessionis civitatem 25a.IUIari-
temingressi fluminisalveumquoddicifurAxona(61),
nescientes vaduro, jjlurinii ibi perierunt, et tiiul-

lo ^"plures Consumpsitaqua quam gladitis voras-

set, et lanti il.i perierunt, u'tetiam aqua i'edundaref

eadaveribusa6Cmortuorum , aqua enim impleverat

ripas suas. Hlotharius vero rex conslanter perse-

quens illos tribus diebtis ei tribus noctibus usque
ad fiuvium quod fluit juxta Ardennam sive Argo-

nam, inteifectis ex hostibus maxima multitudine,
Desineus autem persequi illos 'Hlotiiarius rex, rG-

versus est in Frantiam cum magna victoria. Otto

autem imperator cum his qui evaserant cum magna
confusione reversus est ad propria. Postbasc nou

apposuit ultra Otto rex ut veniret, nec ipse nec

exercitus ejus, in Frantiam. In ipso anno (an. 980)

pacificalus est Hlotharius rex 5S6cum Ottone rege
Remis civilate contra voluntatem Hugonis et Hein-

rici fratris sui [conlraque
SSJvoluntatem exercilus

sui]. Dedit autem Hlotharius rex Ottoni regi in be-

neficioHlotharium regnum; qusecausa magis con-

tristavit corda principum Francorum.

[Codd. 1*. 3. addunl: Iu diebus iltis episcopus
Aletis civitalis uomiiie Salvator veniens Pari-
sios cum duobus abbatibus, ferens sibi prel.i.o-^,
sissinias reliquias, videli.cet almi Maglorii.ar-
chiprcsulis, medietatem sancli Samsonis archi-
episcojji, cum toto corpore Macloviiepiscopi,
SanalorisS6Sepiscopi, Leuceini episcopi, Win-
guanlonis

SS9 abbalis, cum aliis multis. Be-

Q ceptique sunt a supradieto rege cum magno,
honore iu basilica beati Baitholomei app-
stoli.]